

平成 27 年度決算書

(自 平成 27 年 4 月 1 日 ~ 至 平成 28 年 3 月 31 日)

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2
正味財産増減計算書内訳表.....	5
財産目録	7
財務諸表に対する注記	10
附属明細書.....	12

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	6,529,047	11,649,426	△ 5,120,379
未 収 金	10,901,300	21,988,600	△ 11,087,300
前 払 金	618,160	762,120	△ 143,960
貯 蔵 品	66,640	59,920	6,720
前 払 費 用	716,083	513,939	202,144
流動資産合計	18,831,230	34,974,005	△ 16,142,775
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	304,007,590	304,274,295	△ 266,705
基本財産合計	304,007,590	304,274,295	△ 266,705
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	6,072,000	4,546,400	1,525,600
研 究 奨 励 基 金 積 立 金	228,384,434	238,333,844	△ 9,949,410
三 浦 ・ 柏 崎 ・ 塩 川 基 金	14,000,000	17,000,000	△ 3,000,000
建 物 保 証 金	6,630,400	12,837,400	△ 6,207,000
特定資産合計	255,086,834	272,717,644	△ 17,630,810
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	1,469,260	0	1,469,260
リ ー ス 資 産	7,927,416	1,162,770	6,764,646
什 器 備 品	2,527,929	99	2,527,830
電 話 加 入 権	155,000	155,000	0
その他固定資産合計	12,079,605	1,317,869	10,761,736
固定資産合計	571,174,029	578,309,808	△ 7,135,779
資産合計	590,005,259	613,283,813	△ 23,278,554
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	13,473,473	25,320,036	△ 11,846,563
前 受 金	0	90,000	△ 90,000
預 り 金	283,530	337,412	△ 53,882
1年以内返済長期リース債務	1,762,560	1,086,330	676,230
流動負債合計	15,519,563	26,833,778	△ 11,314,215
2. 固定負債			
長 期 リ ー ス 債 務	6,245,856	152,880	6,092,976
退 職 給 付 引 当 金	6,072,000	4,546,700	1,525,300
固定負債合計	12,317,856	4,699,580	7,618,276
負債合計	27,837,419	31,533,358	△ 3,695,939
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	14,000,000	17,000,000	△ 3,000,000
指定正味財産合計	14,000,000	17,000,000	△ 3,000,000
(うち特定資産への充当額)	(14,000,000)	(17,000,000)	(△ 3,000,000)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	548,167,840	564,750,455	△ 16,582,615
(うち特定資産への充当額)	(304,007,590)	(304,274,295)	(△ 266,705)
(うち特定資産への充当額)	(235,014,834)	(251,171,244)	(△ 16,156,410)
正味財産合計	562,167,840	581,750,455	△ 19,582,615
負債及び正味財産合計	590,005,259	613,283,813	△ 23,278,554

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,883,295]	[2,008,854]	[874,441]
基本財産受取利息	2,883,295	2,008,854	874,441
特定資産運用益	[1,514,755]	[1,240,920]	[273,835]
特定資産受取利息	1,514,755	1,240,920	273,835
受取会費	[21,080,000]	[23,280,000]	[△ 2,200,000]
個人賛助会員受取会費	80,000	80,000	0
法人賛助会員受取会費	21,000,000	23,200,000	△ 2,200,000
事業収益	[40,407,600]	[47,895,202]	[△ 7,487,602]
登録医事業収益	13,556,000	18,993,402	△ 5,437,402
登録ケア看護師事業収益	6,512,000	7,057,500	△ 545,500
登録薬剤師事業収益	3,055,000	3,016,000	39,000
教育研修事業費収益	4,843,000	4,458,000	385,000
図書販売収益	0	233,100	△ 233,100
広告料収益	12,441,600	14,137,200	△ 1,695,600
受取寄付金	[35,860,000]	[57,230,000]	[△ 21,370,000]
受取協賛金	22,910,000	35,830,000	△ 12,920,000
受取寄付金	9,950,000	18,400,000	△ 8,450,000
受取寄付金振替額	3,000,000	3,000,000	0
雑収益	[791,866]	[228,946]	[562,920]
受取利息	3,426	6,026	△ 2,600
雑収益	788,440	222,920	565,520
経常収益計	102,537,516	131,883,922	△ 29,346,406
(2) 経常費用			
事業費	[100,235,756]	[114,128,475]	[△ 13,892,719]
調査研究事業費	(10,557,175)	(13,551,938)	(△ 2,994,763)
調査研究助成費	6,191,019	9,186,214	△ 2,995,195
研究顕彰費	4,366,156	4,365,724	432
普及啓発事業費	(25,393,395)	(25,767,379)	(△ 373,984)
リウマチ月間講演会費	5,615,136	5,014,664	600,472
財団ニュース発行費	18,172,036	19,310,065	△ 1,138,029
線維筋痛症ガイドライン発行費	0	301,936	△ 301,936
リウマチ情報センター運営費	880,631	961,625	△ 80,994
医療保険委員会開催費	725,592	179,089	546,503
教育研修事業費	(27,388,617)	(40,493,188)	(△ 13,104,571)
教育研修会開催費	8,785,060	9,475,421	△ 690,361
海外研修医派遣費	6,847,962	8,215,074	△ 1,367,112
リウマチのケア研修会開催費	11,755,595	21,895,758	△ 10,140,163
リウマチ病学テキスト事業費	0	762,287	△ 762,287
RAトータルマネジメントテキスト費	0	144,648	△ 144,648
登録医等養成事業費	(2,239,276)	(1,801,189)	(438,087)
登録医募集更新事業費	770,872	851,546	△ 80,674
登録医名簿発行費	1,092,580	789,103	303,477
登録医制度運営委員会費	375,824	160,540	215,284
リウマチケア専門職制度事業費	(1,525,600)	(2,060,806)	(△ 535,206)
登録ケア看護師事業費	912,019	1,268,492	△ 356,473
登録薬剤師事業費	613,581	792,314	△ 178,733
災害時リウマチ患者支援事業費	(1,511)	(2,742)	(△ 1,231)
支援事業費	1,511	2,742	△ 1,231
事業人件費	(19,663,836)	(19,785,858)	(△ 122,022)

科 目				当年度	前年度	增 減	
役	員	報	酬	5,670,000	5,890,500	△	220,500
職	員	給	与	10,047,094	10,095,591	△	48,497
法	定	福	利	2,419,118	2,222,597		196,521
通	勤	手	当	459,914	604,940	△	145,026
退	職	給	付	1,067,710	972,230		95,480
事	業	事	務	(13,466,346)	(10,665,375)	(2,800,971)
建	物	借	料	5,105,522	4,352,944		752,578
通	信	運	搬	576,663	498,503		78,160
水	道	光	熱	313,795	356,062	△	42,267
借	料	損	料	768,131	943,345	△	175,214
旅	費	交	通	80,514	30,056		50,458
印	刷	製	本	75,222	2,268		72,954
事	務	用	消	256,014	360,622	△	104,608
凶	書	購	入	43,794	44,049	△	255
福	利	厚	生	109,387	148,935	△	39,548
顧		問	料	657,712	825,711	△	167,999
雜	役	務	費	79,667	17,616		62,051
保		管	料	0	9,072	△	9,072
諸	手	数	料	87,204	586,838	△	499,634
租	税	公	課	525,607	1,045,112	△	519,505
減	価	償	却	1,511,993	1,379,325		132,668
雜			費	3,275,121	64,917		3,210,204
管	理		費	[18,799,850]	[18,159,418]	[640,432]
管	理	人	件	(9,447,357)	(9,559,652)	(△	112,295)
役	員	報	酬	3,450,000	3,604,500	△	154,500
職	員	給	与	4,305,897	4,326,681	△	20,784
法	定	福	利	1,036,764	952,541		84,223
通	勤	手	当	197,106	259,260	△	62,154
退	職	給	付	457,590	416,670		40,920
会	議	等	開	(3,581,210)	(4,029,351)	(△	448,141)
会		議	費	1,052,800	1,310,093	△	257,293
旅	費	交	通	2,425,410	2,703,258	△	277,848
諸		謝	金	103,000	16,000		87,000
管	理	事	務	(5,771,283)	(4,570,415)	(1,200,868)
建	物	借	料	2,188,080	1,865,547		322,533
通	信	運	搬	247,140	213,644		33,496
水	道	光	熱	134,483	152,597	△	18,114
借	料	損	料	329,198	404,289	△	75,091
旅	費	交	通	34,506	12,881		21,625
印	刷	製	本	32,238	972		31,266
事	務	用	消	109,720	154,551	△	44,831
凶	書	購	入	18,768	18,878	△	110
福	利	厚	生	46,879	63,828	△	16,949
顧		問	料	281,876	353,876	△	72,000
雜	役	務	費	34,143	7,549		26,594
保		管	料	0	3,888	△	3,888
諸	手	数	料	37,372	251,051	△	213,679
租	税	公	課	225,260	447,905	△	222,645
減	価	償	却	647,997	591,138		56,859
雜			費	1,403,623	27,821		1,375,802
經常費用計				119,035,606	132,287,893	△	13,252,287
評価損益等調整前当期經常増減額				△ 16,498,090	△ 403,971	△	16,094,119

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 16,498,090	△ 403,971	△ 16,094,119
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	[84,525]	[0]	[84,525]
リース資産売却損	84,525	0	84,525
経常外費用計	84,525	0	84,525
当期経常外増減額	△ 84,525	0	△ 84,525
当期一般正味財産増減額	△ 16,582,615	△ 403,971	△ 16,178,644
一般正味財産期首残高	564,750,455	565,154,426	△ 403,971
一般正味財産期末残高	548,167,840	564,750,455	△ 16,582,615
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	[0]	[10,000,000]	[△ 10,000,000]
受取寄付金	0	10,000,000	△ 10,000,000
一般正味財産への振替額	[△ 3,000,000]	[△ 3,000,000]	[0]
一般正味財産への振替額	△ 3,000,000	△ 3,000,000	0
当期指定正味財産増減額	△ 3,000,000	7,000,000	△ 10,000,000
指定正味財産期首残高	17,000,000	10,000,000	7,000,000
指定正味財産期末残高	14,000,000	17,000,000	△ 3,000,000
III 正味財産期末残高	562,167,840	581,750,455	△ 19,582,615

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[0]	[2,883,295]	[2,883,295]
基本財産受取利息	0	2,883,295	2,883,295
特定資産運用益	[1,514,755]	[0]	[1,514,755]
特定資産受取利息	1,514,755	0	1,514,755
受取会費	[10,540,000]	[10,540,000]	[21,080,000]
個人賛助会員受取会費	40,000	40,000	80,000
法人賛助会員受取会費	10,500,000	10,500,000	21,000,000
事業収益	[40,407,600]	[0]	[40,407,600]
登録医事業収益	13,556,000	0	13,556,000
登録ケア看護師事業収益	6,512,000	0	6,512,000
登録薬剤師事業収益	3,055,000	0	3,055,000
教育研修事業費収益	4,843,000	0	4,843,000
広告料収益	12,441,600	0	12,441,600
受取寄付金	[35,860,000]	[0]	[35,860,000]
受取協賛金	22,910,000	0	22,910,000
受取寄付金	9,950,000	0	9,950,000
受取寄付金振替額	3,000,000	0	3,000,000
雑収益	[788,440]	[3,426]	[791,866]
受取利息	0	3,426	3,426
雑収益	788,440	0	788,440
経常収益計	89,110,795	13,426,721	102,537,516
(2) 経常費用			
事業費	[100,235,756]	[0]	[100,235,756]
調査研究事業費	(10,557,175)	(0)	(10,557,175)
調査研究助成費	6,191,019	0	6,191,019
研究顕彰費	4,366,156	0	4,366,156
普及啓発事業費	(25,393,395)	(0)	(25,393,395)
リウマチ月間講演会費	5,615,136	0	5,615,136
財団ニュース発行費	18,172,036	0	18,172,036
リウマチ情報センター運営費	880,631	0	880,631
医療保険委員会開催費	725,592	0	725,592
教育研修事業費	(27,388,617)	(0)	(27,388,617)
教育研修会開催費	8,785,060	0	8,785,060
海外研修医派遣費	6,847,962	0	6,847,962
リウマチのケア研修会開催費	11,755,595	0	11,755,595
登録医等養成事業費	(2,239,276)	(0)	(2,239,276)
登録医募集更新事業費	770,872	0	770,872
登録医名簿発行費	1,092,580	0	1,092,580
登録医制度運営委員会費	375,824	0	375,824
リウマチケア専門職制度事業費	(1,525,600)	(0)	(1,525,600)
登録ケア看護師事業費	912,019	0	912,019
登録薬剤師事業費	613,581	0	613,581
災害時リウマチ患者支援事業費	(1,511)	(0)	(1,511)
支援事業費	1,511	0	1,511
事業人件費	(19,663,836)	(0)	(19,663,836)
役員報酬	5,670,000	0	5,670,000
職員給与	10,047,094	0	10,047,094
法定福利費	2,419,118	0	2,419,118
通勤手当	459,914	0	459,914
退職給付費用	1,067,710	0	1,067,710
事業事務費	(13,466,346)	(0)	(13,466,346)
建物借料費	5,105,522	0	5,105,522
通信運搬費	576,663	0	576,663
水道光熱費	313,795	0	313,795
借料損料	768,131	0	768,131
旅費交通費	80,514	0	80,514
印刷製本費	75,222	0	75,222
事務用消耗品費	256,014	0	256,014
図書購入費	43,794	0	43,794
福利厚生費	109,387	0	109,387

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
顧問料	657,712	0	657,712
雑役務費	79,667	0	79,667
諸手数料	87,204	0	87,204
租税公課	525,607	0	525,607
減価償却費	1,511,993	0	1,511,993
雑費	3,275,121	0	3,275,121
管理費	[0]	[18,799,850]	[18,799,850]
管理人員件費	(0)	(9,447,357)	(9,447,357)
役員報酬	0	3,450,000	3,450,000
職員給与	0	4,305,897	4,305,897
法定福利費	0	1,036,764	1,036,764
通勤手当	0	197,106	197,106
退職給付費用	0	457,590	457,590
会議等開催費	(0)	(3,581,210)	(3,581,210)
会議費	0	1,052,800	1,052,800
旅費交通費	0	2,425,410	2,425,410
諸謝金	0	103,000	103,000
管理事務費	(0)	(5,771,283)	(5,771,283)
建物借料	0	2,188,080	2,188,080
通信運搬費	0	247,140	247,140
水道光熱費	0	134,483	134,483
借料損料	0	329,198	329,198
旅費交通費	0	34,506	34,506
印刷製本費	0	32,238	32,238
事務用品費	0	109,720	109,720
図書購入費	0	18,768	18,768
福利厚生費	0	46,879	46,879
顧問料	0	281,876	281,876
雑役務費	0	34,143	34,143
諸手数料	0	37,372	37,372
租税公課	0	225,260	225,260
減価償却費	0	647,997	647,997
雑費	0	1,403,623	1,403,623
經常費用計	100,235,756	18,799,850	119,035,606
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 11,124,961	△ 5,373,129	△ 16,498,090
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 11,124,961	△ 5,373,129	△ 16,498,090
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産売却損	[59,168]	[25,357]	[84,525]
リース資産売却損	59,168	25,357	84,525
經常外費用計	59,168	25,357	84,525
当期經常外増減額	△ 59,168	△ 25,357	△ 84,525
当期一般正味財産増減額	△ 11,184,129	△ 5,398,486	△ 16,582,615
一般正味財産期首残高	560,869,587	3,880,868	564,750,455
一般正味財産期末残高	549,685,458	△ 1,517,618	548,167,840
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[△ 3,000,000]	[0]	[△ 3,000,000]
一般正味財産への振替額	△ 3,000,000	0	△ 3,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 3,000,000	0	△ 3,000,000
指定正味財産期首残高	17,000,000	0	17,000,000
指定正味財産期末残高	14,000,000	0	14,000,000
III 正味財産期末残高	563,685,458	△ 1,517,618	562,167,840

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金	6,529,047	
		りそな銀行 /大塚出張所	2,312,938	
		三菱東京UFJ銀行 /大塚支店	3,639,849	
		三菱東京UFJ銀行 /池袋支店	260,852	
		郵便貯金	42,064	
		郵便振替0120	273,344	
		未収金	10,901,300	
	前払金	(株)ファーマインターナショナル 登録医単位取得証明書	公益目的事業の財団ニュース広告費 公益目的事業のリウマチ財団登録医研修単位 23件	1,441,800 65,000
		エーザイ(株)	公益目的事業のRAT-タルマゼント委託費・広報費	4,480,000
		田辺三菱製薬(株)	公益目的事業の九州地区リウマチ教育研修会費	3,780,000
		登録ケア看護師単位	公益目的事業のリウマチケア看護師単位39件	471,000
		リウマチ財団登録薬剤師単位	公益目的事業のリウマチ財団登録薬剤師単位26件	109,000
		久光製薬(株)	公益目的事業の法人賛助会員受取会費	500,000
		税務署	消費税還付	54,500
		丸ビルホール&コンファレンススクエア	公益目的事業の平成28年度リウマチ講演会会場費	618,160 360,000
		医学賞選考委員会委員	公益目的事業の医学賞選考委員会委員謝金・ 旅費	258,160
		貯蔵品	登録リウマチケア看護師バッジ	公益目的事業の在庫 H25年度25個
	登録リウマチケア看護師バッジ		公益目的事業の在庫 H26年度11個	
	登録リウマチケア看護師バッジ		公益目的事業の在庫 H27年度6個	
	リウマチ財団薬剤師バッジ		公益目的事業の在庫 H26年度15個	
リウマチ財団薬剤師バッジ	公益目的事業の在庫 H27年度2個			
他会計への振替 公益事業会計 法人会計		0 4,504,538		
前払費用	リックス・ファシリティーズ株式会社	公益目的事業及び管理運営事務使用の 4月分家賃	△ 4,504,538 716,083	
流動資産合計			18,831,230	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	304,007,590	
		大和証券(株)本店 ソフトバンク	100,000,000	
		大和証券(株)本店 5年国債	100,112,800	
		大和証券(株)本店 20年国債	103,894,790	
	特定資産	退職給付引当資産	6,072,000	
	三菱東京UFJ銀行/ 大塚支店定期預金	職員の退職給付引当金見合の引当資産として 管理	6,072,000	

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
その他固定資産	研究奨励基金積立金		228,384,434	
		りそな銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に	27,750,721
		大塚出張所定期預金	果実を充当	
		三菱東京UFJ銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に	34,561,458
		大塚支店定期預金	果実を充当	
		大和証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に	65,555,810
		30年国債	果実を充当	
		野村証券(株)	公益目的保有財産であり公益目的事業に	100,516,445
		第1回みずほFG劣後債	果実を充当	
	三浦・柏崎・塩川基金			14,000,000
		りそな銀行	寄付者が使途指定した	4,000,000
		大塚出張所定期預金	「三浦記念リウマチ学研究賞」の財源	
		りそな銀行	寄付者が使途指定した	2,000,000
		大塚出張所定期預金	「日本リウマチ財団柏崎リウマチ教育賞」の財源	
		りそな銀行	寄付者が使途指定した	8,000,000
	大塚出張所定期預金	「塩川美奈子・膠原病研究奨励賞」の財源		
建物保証金			6,630,400	
	新橋エンタービル	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	6,630,400	
建物附属設備	間仕切り	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	1,469,260	
リース資産	サーバー1台、セキュリティー複合機2台、電話機	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	7,927,416	
什器備品	会議机、椅子	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	2,527,929	
電話加入権	03-3946-3551、7500回線	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	155,000	
固定資産合計			571,174,029	
資産合計			590,005,259	
(流動負債)				
未払金			13,473,473	
	(株)ファーマインターナショナル	公益目的事業のリウマチ財団ニュース広告及び製作委託費	2,708,640	
	(株)大塚商会	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているパフォーマンスチャージ・事務用品費サーバーレンタル、バージョンアップ等	224,623	
	(株)サンプラネット	公益目的事業の17回RAトータルマネジメントフォーラム委託費	3,983,159	
	調査研究助成事業	公益目的事業の助成費3名	3,000,000	
	(株)日本コンベンションサービス	公益目的事業の近畿地区リウマチ教育研修会委託費	3,004,094	
	(株)協和企画	公益目的事業のリウマチケア看護師、リウマチ登録薬剤師ヒッパッジ	332,640	
	その他	(株)ソーチ2月、3月分、NTT電話料金他	220,317	
預り金			283,530	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	1年以内返済長期リース債務	住民税	職員住民税3月分	87,500
		源泉所得税	職員源泉所得税3月分	121,688
		雇用保険	職員雇用保険3月分	74,342
		サーバ1台、セキュリティー複合機2台、電話機	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	1,762,560
流動負債合計				15,519,563
(固定負債)	長期リース債務 退職給付引当金	サーバ1台、セキュリティー複合機2台、電話機 職員分	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	6,245,856
			公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職金の支払いに備えたもの	6,072,000
固定負債合計				12,317,856
負債合計				27,837,419
正味財産				562,167,840

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権

償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備・・・定率法によっている。

什器備品・・・定率法によっている。

リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

リース資産の内容・・・サーバー、複合機、電話機

(5) 消費税等の会計処理方法

税込み方式によって行っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	304,274,295	0	266,705	304,007,590
小 計	304,274,295	0	266,705	304,007,590
特定資産				
退職給付引当資産	4,546,400	1,525,600	0	6,072,000
研究奨励基金積立金	238,333,844	101,581,677	111,531,087	228,384,434
三浦・柏崎・塩川基金	17,000,000	0	3,000,000	14,000,000
建物保証金	12,837,400	0	6,207,000	6,630,400
小 計	272,717,644	103,107,277	120,738,087	255,086,834
合 計	576,991,939	103,107,277	121,004,792	559,094,424

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
投資有価証券	304,007,590	0	(304,007,590)	0
小 計	304,007,590	0	(304,007,590)	0
特定資産				
退職給付引当資産	6,072,000	0	0	(6,072,000)
研究奨励基金積立金	228,384,434	0	(228,384,434)	0
三浦・柏崎基金	14,000,000	(14,000,000)	0	0
建物保証金	6,630,400	0	(6,630,400)	0
小 計	255,086,834	(14,000,000)	(235,014,834)	(6,072,000)
合 計	559,094,424	(14,000,000)	(539,022,424)	(6,072,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 格	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物附属設備	1,652,400	183,140	1,469,260
什器備品	6,698,230	4,170,301	2,527,929
リース資産	9,624,096	1,696,680	7,927,416
合 計	17,974,726	6,050,121	11,924,605

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳 簿 価 格	時 価	評 価 損 益
ソフトバンク	100,000,000	100,470,000	470,000
5年国債	100,112,800	101,280,000	1,167,200
20年国債	103,894,790	120,130,000	16,235,210
30年国債	65,555,810	80,552,800	14,996,990
第1回みずほFG劣後債	100,516,445	103,085,900	2,569,455
合 計	470,079,845	505,518,700	35,438,855

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付による振替額	3,000,000
合 計	3,000,000

7. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	4,546,700	1,525,300	0	0	6,072,000